ПРОТОКОЛ
от 3 июня 2010 г. № 3
заседания Комитета по регламенту
Национального объединения строителей
Место проведения – г. Москва, ул. Малая Грузинская, дом 3.
Председательствующий на заседании Комитета по регламенту (далее – Комитет) – Председатель Комитета Мозолевский Валерий Павлович – Генеральный директор НП СРО «Сахалинское региональное объединение строителей» (ст. 27 Регламента Совета Национального объединения строителей).
На заседании присутствовали следующие члены Комитета:
1. Абрамов Анатолий Анатольевич – СРО НП по строительству нефтегазовых объектов «Нефтегазстрой»;
2. Бережнов Андрей Викторович – СРО НП «Межрегиональное объединение организаций специального строительства»;
3. Воронов Игорь Петрович – СРО НП «УралЖилКомСтрой»;
4. Забелин Виктор Никитович – НП «Саморегулируемая организация «Межрегиональное объединение строителей»;
5. Зацепа Олег Олегович – СРО НП «Балтийский строительный комплекс»;

6. Кинзебаев Файлас Анасович – ООО «Компания «Евро-Кин-Инвест»;
7. Курышкин Александр Павлович – СРО НП «ЭНЕРГОСТРОЙ»;
8. Лекомцев Анатолий Николаевич –СРО НП «Строитель»;
9. Марченко Александр Иванович – СРО НП «Союз строителей Ямало-ненецкого автономного округа»;
10. Полюдов Павел Анатольевич – Межрегиональная Ассоциация экспертных организаций «Русьэкспертлифт»;
11. Росляков Егор Витальевич – СРО НП «Саморегулируемая организация строителей Байкальского региона»;
12. Семенычев Алексей Виталиевич – СРО НП «Саморегулируемая организация «Межрегиональное объединение лифтовых организаций»;
13. Таушев Андрей Александрович  - СРО НП «Саморегулируемая организация «Альянс строителей Оренбуржья» (по доверенности Климова А.В.);
14. Трепалюк Владимир Васильевич – СРО НП «Союз строителей Московской области «Мособлстройкомплекс»;
15. Хвоинский Анатолий Владимирович – СРО НП «СОЮЗДОРСТРОЙ»;
16. Хачатурян Светлана Сергеевна  – СРО НП «Саморегулируемая корпорация строителей Красноярского края»;
17. Швецов Алексей Алексеевич – ОАО «Камская долина».
На заседании также присутствовали представители Национального объединения строителей, кандидаты в члены Комитета и представители других саморегулируемых организаций:

Еремина Ю.А., Ревинский В.В., Бандорин Л.Е., Суров А.Ф., Огнева И.Н. – Аппарат Национального объединения строителей;
Грищенко Ю.И., Куршанов Д.Л. – НП ЦРС «ОборонСтрой»;
Селеверстов К.Л. – НП СРО «Альянс строителей»;
Малышева А.М. - ООО «Компания «Евро-Кин-Инвест»;

Степовой Н.И., Кудряшов А.Н. – НП «Объединение строителей в области мелиорации и водного хозяйства»;

Борисенко Л.А. – Российский союз строителей;

Чемхильгов К.Б. – СРО НП «Объединение генеральных подрядчиков в строительстве».
ОТКРЫТИЕ ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА
СЛУШАЛИ: Председательствующего, который сообщил присутствующим, что из двадцати шести членов Комитета для участия в заседании зарегистрировались и получили карточки для голосования семнадцать, что составляет 65,4 % от общего числа членов Комитета.

Заседание Комитета считается правомочным, т.к. на нем присутствуют не менее половины членов Комитета. Председательствующий объявил заседание Комитета открытым.

О ПОВЕСТКЕ ДНЯ  ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА
СЛУШАЛИ: Мозолевского В.П., который предложил утвердить повестку дня заседания Комитета из 8-ми вопросов.

Иных предложений и замечаний не поступило.

РЕШИЛИ: утвердить повестку дня Комитета.

Голосовали: «за» - 17 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

Повестка дня заседания:
1. Утверждение проекта Положения о Комитете.

2. Рассмотрение результатов мониторинга сайтов членов НОСТРОЙ по состоянию на
1 июня 2010 года.
3. Определение срока начала и прекращения действия Свидетельства о допуске члена СРО, подготовка совместного инструктивного письма в отношении этих существенных вопросов для руководства всеми членами СРО и самими СРО, заказчиками при проведении подрядных торгов, руководителями УФАС при проведении контроля за законностью принятия решений конкурсными комиссиями при проведении аукционных процедур по Федеральному закону № 94-ФЗ.

4. Рассмотрение коррупциогенных факторов в Федеральный закон № 94-ФЗ, которые влияют на принятие решений при проведении подрядных аукционов и принятие рекомендаций для аппарата НОСТРОЙ по этому вопросу.

5. Вопросы синхронизации Федерального закона № 94-ФЗ с требованиями Градостроительного кодекса РФ и Федерального закона № 315-ФЗ «О саморегулируемых организациях».

6. Рассмотрение Унифицированного порядка осуществления контроля за деятельностью членов СРО.
7. Рассмотрение Унифицированных требований к выдаче Свидетельств о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.

8. Рассмотрение документов по оформлению Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.

ПО ВОПРОСУ № 1 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Утверждение проекта Положения о Комитете»
СЛУШАЛИ: Мозолевского В.П., который предложил утвердить проект Положения о Комитете по регламенту.
РЕШИЛИ: Ст.6 изложить в следующей редакции:

«Предметом деятельности Комитета являются:

1) участие в формировании позиции Национального объединения строителей по следующим вопросам:

- совершенствование законодательства Российской Федерации;

- техническое регулирование;

- унификация документов саморегулируемых организаций;

2) внесение предложений и дополнений в Регламент Национального объединения строителей для последующего их рассмотрения и принятия:

- предварительное рассмотрение, обобщение материалов, предложений по организационному, методическому и информационному обеспечению деятельности Национального объединения строителей и его комитетов;

3) контрольно-профилактические функции:

- анализ деятельности саморегулируемых организаций на предмет соблюдения ими положений действующего законодательства, правил и требований, утвержденных Национальным объединением строителей;

- направление в Совет Национального объединения строителей аналитической информации о фактах несоблюдения саморегулируемыми организациями требований законодательства и (или) установленных требований и их причинах;

- представление в аппарат НОСТРОЙ и Совет Национального объединения строителей рекомендаций о возможности принятия мер, направленных на устранение причин нарушения саморегулируемыми организациями требований законодательства и (или) установленных требований;

4) предварительное рассмотрение вопросов, вносимых в повестку дня Всероссийского Съезда и  Совета  Объединения;
5) создание подкомитетов, избирание председателей и заместителей председателей подкомитетов, рабочих групп;

6) предварительное рассмотрение вопросов о награждении кандидатов Почетной грамотой Национального объединения строителей;

7) рассмотрение иных вопросов сферы деятельности Комитета.

8) рассмотрение вопросов   по поручениям Всероссийского Съезда, Совета Объединения, а также Президента Национального объединения строителей.
Голосовали: «за» -17 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ: ст. 7 изложить в следующей редакции:

«Сферой деятельности Комитета по регламенту являются вопросы, указанные в статье 6 настоящего Положения, относящиеся к строительству, реконструкции, капитальному ремонту, в том числе:
- защита интересов саморегулируемых организаций, членов НОСТРОЙ;
- рассмотрение обращений, жалоб, ходатайств саморегулируемых организаций – членов НОСТРОЙ».
Голосовали: «за» - 17 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ: Объединить ст.8 и ст.9 и изложить в следующей редакции:

«Персональный состав Комитета утверждается Советом Объединения по преставлению Президента или Вице-президента Национального объединения строителей на основе предложений саморегулируемых организаций – членов Национального объединения строителей. Комитет формируется из представителей саморегулируемых организаций».
Голосовали: «за» -17 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ: Утвердить проект Положения о Комитете с учетом внесенных правок для внесения на Совет Национального объединения строителей (Приложение № 1).

Голосовали: «за» -17 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.
ПО ВОПРОСУ № 2 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Рассмотрение результатов мониторинга сайтов членов НОСТРОЙ по состоянию на 1 июня 2010 года»
СЛУШАЛИ: Ревинского В.В., который сообщил информацию о результатах мониторинга и выявленных грубых нарушениях принципа всемерной открытости деятельности Кодекса чести руководителя СРО, в части размещения информации на сайте (ведения реестра членов СРО) следующими саморегулируемыми организациями:

· СРО НП «Объединение генеральных подрядчиков в строительстве» (номер в реестре № 20);

· СРО НП «Объединение строительных организаций среднего и малого бизнеса» (номер в реестре 95);

· СРО НП «Межрегиональное объединение транспортного строительства» (номер в реестре 112);

· СРО НП «Строитель» (номер в реестре 100).
РЕШИЛИ: 1) Вынести на рассмотрение Совета Национального объединения строителей информацию о нарушении данными саморегулируемыми организациями Кодекса чести руководителя СРО;
2) Заслушать на очередном заседании Комитета руководителей СРО, не устранивших замечания по полноте размещения информации на сайтах:
· СРО НП «Объединение генеральных подрядчиков в строительстве» (номер в реестре № 20);
· СРО НП «Объединение строительных организаций среднего и малого бизнеса» (номер в реестре 95);
· СРО НП «Межрегиональное объединение транспортного строительства» (номер в реестре 112);

· СРО НП «Газораспределительная система. Строительство» (номер в реестре 48);
· СРО НП «Строитель» (номер в реестре 100);

· «Межрегиональный центр содействия в организации контроля качества строительных работ» (номер в реестре 106);

· СРО НП «Объединенные строители» (номер в реестре 113);
· СРО НП «Объединенные производители строительных работ» (номер в реестре 131);

· СРО НП «Организация по содействию развития строительства в регионах» (номер в реестре 143);

· СРО НП «Межрегиональное объединение строителей «Альянс» (номер в реестре 147);
· СРО НП «Союз Строителей Верхней Волги» (номер в реестре 149);

· СРО НП Межрегиональное объединение строительных организаций «ОборонСтрой» (номер в реестре 155);
· НП Псковский строительный комплекс (номер в реестре 173).

3) Поручить Аппарату Национального объединения строителей разработать Унифицированный порядок ведения реестра членов СРО.
Голосовали: «за» -16 голосов, «против» - нет, «воздержался» - 1 голос.

ПО ВОПРОСУ № 3 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Определение срока начала и прекращения действия Свидетельства о допуске члена СРО, подготовка совместного инструктивного письма в отношении этих существенных вопросов для руководства всеми членами СРО и самими СРО, заказчиками при проведении подрядных торгов, руководителями УФАС при проведении контроля за законностью принятия решений конкурсными комиссиями при проведении аукционных процедур по Федеральному закону № 94-ФЗ»
СЛУШАЛИ: Мозолевского В.П., который предложил определить срок начала  и прекращения действия Свидетельства о допуске, а также сообщил о необходимости внесения изменений в Федеральный закон № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
РЕШИЛИ: Поручить Аппарату Национального объединения подготовить согласованные с Ростехнадзором и Министерством регионального развития РФ рекомендации по поводу срока начала и прекращения действия свидетельства о допуске и внести предложения в проект федерального закона «О внесении изменений в ГрК РФ» по этому вопросу, а также активизировать работу с ФАС России и другими органами государственной власти по подготовке изменений и дополнений к Федеральному закону № 94-ФЗ.
Голосовали: «за» -17 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 4 и 5 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Рассмотрение коррупциогенных факторов в Федеральный закон № 94-ФЗ, которые влияют на принятие решений при проведении подрядных аукционов и принятие рекомендаций для аппарата НОСТРОЙ по этому вопросу» и «Вопросы синхронизации Федерального закона № 94-ФЗ с требованиями Градостроительного кодекса РФ и Федерального закона № 315-ФЗ «О саморегулируемых организациях»
СЛУШАЛИ: Мозолевского В.П., который сообщил о коррупциогенных факторах в Федеральный закон № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», которые влияют на принятие решений при проведении подрядных аукционов и принятие рекомендаций для Аппарата Национального объединения строителей, а также предложил рассмотреть Таблицу предложений по внесению изменений и дополнений в Федеральный закон № 94-ФЗ (приложение № 2).
РЕШИЛИ: Вынести на рассмотрение Совета Национального объединения строителей предложения по внесению изменений и дополнений в Федеральный закон № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (Приложение № 2).
Голосовали: «за» -17 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 6 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Рассмотрение Унифицированного порядка осуществления контроля за деятельностью членов СРО»
СЛУШАЛИ: Мозолевского В.П., который предложил рассмотреть Унифицированный порядок осуществления контроля за деятельностью членов СРО (Приложение № 3).
РЕШИЛИ: До 15 июля 2010 года Аппарату НОСТРОЙ организовать обобщение и анализ предложений по Унифицированному порядку осуществления контроля за деятельностью членов СРО, и с учетом доработки, вынести на очередное заседание Комитета по регламенту
Голосовали: «за» -16 голосов, «против» - 1 голос, «воздержался» - нет.

ПО ВОПРОСУ № 7 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Рассмотрение Унифицированных требований к выдаче Свидетельств о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства»
СЛУШАЛИ: Мозолевского В.П., который предложил рассмотреть Унифицированные требования к выдаче Свидетельств о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.
РЕШИЛИ: Рекомендовать Унифицированные требования к выдаче Свидетельств о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства для утверждения на Совете Национального объединения строительства.

Голосовали «за» - 17, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.
ПО ВОПРОСУ № 8 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Рассмотрение документов по оформлению Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства»
СЛУШАЛИ: Мозолевского В.П., который предложил рассмотреть бланк Свидетельства о допуске, Унифицированную структуру номера Свидетельства о допуске, Инструкцию о порядке заполнения Свидетельства о допуске и Положение о порядке выдачи, учета, хранения и уничтожения бланков Свидетельств о допуске.
РЕШИЛИ: Рекомендовать представленные Аппаратом НОСТРОЙ для рассмотрения бланк Свидетельства о допуске, Унифицированную структуру номера Свидетельства о допуске, Инструкцию о порядке заполнения Свидетельства о допуске и Положение о порядке выдачи, учета, хранения и уничтожения бланков Свидетельств о допуске для утверждения на Совете Национального объединения строителей. Рекомендовать Совету НОСТРОЙ приложить максимум усилий для принятия Ростехнадзором РФ текста Свидетельства, разработанного НОСТРОЙ  (в любом случае, оставить ссылку на сайт СРО, выдавшего это свидетельство).
Голосовали: «за» - 17 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

Председатель Комитета

В.П. Мозолевский
1
5